^a Sic juxta Ms. Sulp. Lov., ut *aliquantum etiam*. Antiquiores
vid. et Mss. quatuor, ut *quantum etiam*. [*Ut aliquantum
etiam.*]

^b Bad. Am. et Mss., *dicat non sic eum*.

^c Edd., *homo, quod*. At Mss., *homo, nisi quod*.

(a) Vid. lib. de Gratia Christi, c. 7, 26 et seqq.

(b) Joannes.

et, *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum labo-
raverunt ædificantes eam* (Psal. cxxvi, 1). Quomodo
ergo quod Deus jubet, sine adjutorio ipsius vel difficile
impletur, cum si Dominus non ædificet, in vanum
ædificans laborasse dicatur; neque scriptum sit, *Est
quidem volentis, atque currentis, facilius autem misere-
rentis est Dei, sed scriptum sit, Non volentis, neque
currentis, sed miserentis est Dei*; non quia nulla est
hominis voluntas atque cursus ¹, sed quia nihil po-
test, nisi ille misereatur: nec Apostolus dixerit, *Et
ego, sed dixerit, Non ego autem, sed gratia Dei mecum*:
non quia ipse nihil boni agebat, sed quia nihil ageret,
si illa non adjuvaret? Quanquam illa possibilitas li-
beri arbitrii tam in bonum quam in malum ex æqua
lance perpensione nec huic facilitati locum relinquit,
quam saltem videtur esse confessus dicendo, *Facilius
possunt implere per gratiam, facilius impletur per gra-
tiam bonum ², facillime autem sine gratia fit malum*:
profecto ista possibilitas non æqua lance perpenditur.

CAPUT XI. — 37. Sed quid plura? Non solum ad
istos vitandos cauti esse debemus, verum etiam ad
docendos vel monendos, si patiantur, pigrescere non
debemus. Plus eis tamen sine dubitatione præstamus,
si ut corrigantur oremus, ne cum tantis ingeniis vel
percant, vel alios perdant præsumptione damnabili:
quia *zelum Dei habent, sed non secundum scientiam*; id
est, *justitiam quæ a Deo est ignorantes, et suam volen-
tes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti* (Rom. x,
2, 3). Quibus utique, quoniam christiani appellantur,
magis observandum est quam Judæis, de quibus hoc
dixit Apostolus, ne offendant *in lapidem offensionis*
(Id. ix, 32), velut argute defendendo naturam et li-
berum arbitrium, quemadmodum philosophi hujus
mundi, qui vehementer egerunt ut putarentur vel pu-
tarent sibi beatam vitam virtute propriæ voluntatis
efficere (a). Caveant ergo isti ne per sapientiam verbi
evacuent crucem Christi (I Cor. i, 17), et hoc sit eis
offendere in lapidem offensionis. Natura cuius humana
etiamsi in illa integritate in qua condita est permane-
ret, nullo modo seipsam Creatore suo non adjuvante
servaret: cum igitur sine Dei gratia salutem non pos-
sit custodire quam accepit; quomodo sine Dei gratia
potest reparare quam perdidit?

38. Non autem ideo pro istis non orare debemus,
quia si non corriguntur, eorum imputandum est vo-
luntati, quæ nolunt credere etiam ad hoc ipsum sibi
necessariam gratiam Salvatoris, quod putant consistere
in solis viribus voluntatis. Nam et illi quibus sunt isti
in hac causa omnino simillimi, de quibus hoc dixit
Apostolus, quod *ignorantes Dei justitiam, et suam vo-
lentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti*, pro-
fecto suæ voluntatis vitio non credebant. Non enim ut
essent infideles, cogebantur in vitium; sed nolenda

¹ Sic Mss. melioris notæ. At Bad. Am. et Er.: *Non quia in
illa est hominis atque voluntatis concursus*. Lov.: *Non quia
nullus est hominis atque voluntatis cursus*. Mss. duo, *volun-
tas atque concursus*.

² Mss. duo omittunt, *per gratiam bonum*. Codex excusus
Lovanii, an. 1647: *Facilius possunt implere. Si enim per gra-
tiam lex facilius impletur, etc.*

(a) Vid. supra, epist. 133, n. 2 et seqq.

credere, infidelitatis crimine non carebant. Et tamen quia voluntas, ut ad vera credenda moveatur, non sibi sufficit, nisi per gratiam Deus opituletur, dicente ipso Domino cum de non credentibus loqueretur, *Nemo venit ad me, nisi ei datum fuerit a Patre (Joan. vi, 66)*; propter hoc et Apostolus, quamvis eis instanter Evangelium predicaret, parum tamen esse credebat, nisi pro illis etiam oraret ut crederent: ait enim, *Fratres, bona voluntas quidem cordis mei, et deprecatio ad Deum fit pro illis in salutem*; et tunc adjunxit illa quæ diximus, *Testimonium enim illis perhibeo quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam, etc.* Oremus ergo pro illis, sancte frater.

CAPUT XII. — 39. Cernis quippe nobiscum quam malo errore teneantur. Fragrant enim epistolæ tuæ odore sincerissimo Christi, ubi germanissimus gratiæ ipsius dilector et confessor apparet. Sed quod diu tecum ex hac re loquendum putavimus, primo quia jucundissimum est, fecimus: quid enim debet esse jucundius, vel infirmis gratiæ quæ sanantur, vel pigris gratiæ qua excitantur, vel volentibus gratiæ qua javantur? deinde, ut si quid nostra disputatione Deo adjuvante possemus, tua, non fides, sed fidei contra tales adminiculetur assertio, sicut nos quoque in hanc facultatem tuæ Germanitatis litteris adjuvamus.

40. Quid enim uberius et veracissima confessione plenius, quam illud est in quadam epistola tua, ubi naturam nostram non mansisse, ut condita est, sed vitiatam esse per illam generis humani patrem, humiliter deplorasti dicens: *Pauper ego et dolens, qui adhuc terrenæ imaginis aqualore concretus sum, et plus de primo quam de secundo Adam carnis sensibus et terrenis actibus refero, quomodo tibi audebo me pingere, cum cælestis imaginis inficiator prober corruptione terrenæ? Utrinque me conclusit pudor. Erubescio pingere quod sum; non audeo pingere quod non sum: odi quod sum; et non sum quod amo. Sed quid misero mihi proderit odisse iniquitatem, et amare virtutem; cum id potius agam quod odi, nec elaborem piger id potius agere quod amo? Ipse discors et intestino bello distrahor, dum spiritus adversus carnem, caro adversus spiritum dimicat, et lex corporis lege peccati legem mentis impugnat. Infelix ego, qui in me venenatum inimicæ arboris gustum nec crucis ligno digessi! Durat enim mihi illud per Adam¹ virus paternam, quo universitatem generis sui pater prævaricatus infecit (Paulinus, in Epist. 8, ad Severum): et cætera quæ de hac miseria multa connectis² ingemiscendo, expectans redemptionem corporis tui, et nondum re, sed spe salvum te esse cognoscens (Rom. viii, 23, 24).*

41. Sed fortassis tu alium in te transfigurasti, cum hæc diceres, nec aliquas de carne concupiscente adversus spiritum, quamvis ei non consentias, molestias importunas pateris et odiosas: verumtamen et tu, et quisquis hæc patitur, et gratiam Christi per quam de corpore mortis hujus liberetur expectat, nondum quidem evidenter in seipso, sed in illo homine latenter ibi erat, quando cibus vetitus tangebatur, et con-

¹ Apud Paulinum legitur, ab Adam.

² Mss. tres, contextis.

cipiebatur longe lateque per cunctos itura perditio. De orando autem, et gemitibus flagitando proficijendi ac recte vivendi adjutorio, quæ tua non ferret epistola³? quid est tui quantumcumque sermonis, ubi non sit sparsum gemebunda pietate quod in oratione dicimus, *Ne nos inferas in tentationem (Matth. vi, 13)*. Invicem itaque nos et consolemur in his omnibus, et exhortemur, et quantum dat Dominus adjuvemus. Quæ autem, et de quibus audierimus quæ multum dolemus et facile credere volumus; audiet a communi amico Sanctitas tua, quo in Dei misericordia cum salute remeante speramus nos de omnibus fieri posse certissimos.

DE SUBSEQUENTE EPISTOLA.

(LIB. II RETRACT. CAP. XLIX.)

De præsentia Dei scripsi librum, ubi nostra intentio contra hæresim Pelagianam maxime vigilat, non expressit nominatam: sed in eo etiam de præsentia naturæ, quem Deum verum et summum dicimus, et de templo ejus operose ac subtiliter disputatur. Hic liber sic incipit: « Fateor me, frater dilectissime Dardane. »

DE PRÆSENTIA DEI

LIBER,

SEU

EPISTOLA CLXXXVII⁴ (a).

Respondet ad duas quæstiones Dardani, interrogantis primo de Christo, quomodo nunc in cælo sit, qui latroni in cruce dixerit eum secum illo die futurum in paradiso; num forte quia Christus ubique existit, et quia paradisi in cælo situs est: secundo de parvulis, utrum non Deum noverint, etiam in utero existentes, siquidem Joannes in utero exsultavit ad præsentiam matris Domini.

CAP. PRIMUM.—1. Fateor me, frater dilectissime Dardane (b), illustrior mihi in charitate Christi, quam in hujus sæculi dignitate, litteris tuis tardius responderis quam debuisti. Cujus rei causas nollem quereres, ne molestius me feras diutius excusantem, quam perulisti tardius rescribentem; cum ego te malim offensionem meam facile ignoscere, quam de mea defensione judicare: quæcumque illæ causæ fuerint, crede nullum tui apud me esse potuisse contemptum. Imo enim velocissime rescripsissem, si te contempsissem. Nec modo quia tandem aliquando rescripti, ideo saltem tandem aliquando dignum aliquid te lectore molitus